
BOLETIM INTERNO Nº 093/23
Publicado em 17 de Novembro de 2023

 

                                                                                                      

                                                                                                                                                                 
PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 6264
/ 2023, DE 30 / OUTUBRO/ 23 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto nº 38.447, de
23  de  julho  de  2012,  considerando  o  Parecer
Jurídico,  

Resolve:

DEFERIR  o  abono  de  permanência do  servidor
abaixo relacionado:  

Nome Matrícula Data o
Despacho

Retroativo
a:

JOSIAS
BARBOSA
VALENTIM 

4161-0 23/10/2023 23/08/2023 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente 

PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº.
6724/2023, DE 13/NOVEMBRO/23

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,  

Resolve Assinar a Portaria DP: 

Art. 1º - Prorrogar até 23/12/2023, por motivo de
licença  prêmio do  titular,  a  Portaria DP nº.
4649/2023 de 11/09/2023, a qual designa MARIA
DO  SOCORRO  PESSOA  DE  SOUZA,  matrícula
1924-0,  para  responder  pela  Supervisão  da
CIRETRAN Surubim, no período de 24/06/2023 a
24/10/2023, por motivo de licença médica e licença
prêmio do titular ALEXANDRE JORGE DA MOTA

SILVEIRA matrícula  700236-0, atribuindo-lhe  a
gratificação de função FGS-2.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente

PORTARIA  DO DIRETOR  PRESIDENTE  Nº.
6588/2023, DE 07/NOVEMBRO/23  

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012, 

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art.1º  -  Designar  FABIO  FERREIRA  DE
ANDRADE  matrícula 4110-6, para responder pela
FGS  da  CIRETRAN  Pesqueira,  no  período  de
13/11/2023 a 10/05/2024,  por  motivo  de licença
prêmio  do  titular EDSON  INAJA  DE  FREITAS
ARAÚJO,  mat. 2113-0,  atribuindo-lhe  a
gratificação de função FGS-2.

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente 

PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº.
6456/2023, DE 06/NOVEMBRO/ 23 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012, 

Resolve Assinar a Portaria DP: 

Art.1º - Remover a servidora abaixo relacionada,
informando  sua  nova  lotação  neste  órgão
DETRAN/PE:

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |



Mat. Nome Lotação
Anterior

Nova
Lotação

Retroa
tivo A:

700322-
6 

Ana
Maria

Bezerra
Borges

de Souza 

Diretoria
de

Engenha
ria e

Fiscaliza
ção de
Trânsito 

Diretoria
de

Operações 

01/09/
2023 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente 

PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº.
6449/2023, DE 10/NOVEMBRO/ 23 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38.447, de 23 de julho de 2012,  

Resolve Assinar a Portaria DP: 

Art.1º - Remover  o  servidor  abaixo  relacionado,
informando  sua  nova  lotação  neste  órgão
DETRAN/PE: 

Mat. Nome Lotação
Anterior

Nova
Lotação

Retroat
ivo a

3215-8 
Eduardo
Eugênio
da Luz 

Unidade
de

Shopping
Tacaruna 

Unidade
de

Prestação
de

Contas 

01/11/
2023 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente 

PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº
6457/2023, DE 06 /NOVEMBRO / 23 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das  atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de
24  de  maio  de  1969,  e  pelo  Regulamento  do
DETRAN/PE,  aprovado  pelo  Decreto  Estadual  nº.
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer
da Diretoria Jurídica, 

Resolve: 

DEFERIR  a  concessão  de  licença  prêmio  da
servidora abaixo relacionada: 

Processo
nº Nome Mat. Período Decênio 

03110013
6.000340/
2023-69 

Sonia
Maria
Brito

Santos 

920-2 19/10/2013 
a

16/10/2023 

5º

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente 

ERRATA 

Retificar  a  Portaria  DP  n°5148/2023  datada  de
21/09/2023, Boletim Interno nº 077/23, publicada
em 27/09/2023,  onde se lê: “a partir de: data de
sua  publicação”,  leia-se:  “a  partir
de:21/09/2023”. 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente 

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |


